

---

# 2012年3月期第3四半期 決算概要

2012年2月10日

三機工業株式会社

## 目 次

2012年3月期 第3四半期連結累計期間業績	03
四半期別業績（連結）	04
セグメント別受注動向（連結）	05
事業別受注動向（個別）	06
要素別受注動向（個別）	07
連結貸借対照表	08
売上・利益推移（連結）	09
売上・利益推移（個別）	10
2012年3月期 連結業績予想	11
2012年3月期 個別業績予想	12

## 2012年3月期 第3四半期連結累計期間業績

(単位:百万円)

累 計 期 間	2010年12月 A	2011年12月 B	増 減 B-A	増 減 率 (%)
受 注 高	111,858	134,921	23,062	20.6
次 期 繰 越 高	90,179	111,556	21,376	23.7
売 上 高	99,320	96,341	△2,978	△3.0
売上総利益(△は売上総損失)	11,666	9,827	△1,838	△15.8
売上総利益率	11.7%	10.2%	△1.5	—
うち設備工事事業	10.1%	9.3%	△0.8	—
営業利益(△は営業損失)	△40	△1,939	△1,898	—
経常利益(△は経常損失)	320	△1,805	△2,126	—
四半期純利益(△は純損失)	△113	△1,674	△1,560	—

## 四半期別業績(連結)

(単位:百万円)

	2010年度				2011年度		
	第1	第2	第3	第4	第1	第2	第3
受注高	40,176	32,425	39,256	35,270	44,522	38,205	52,193
売上高	26,473	36,458	36,388	52,474	25,655	32,313	38,372
売上総利益	3,292	3,835	4,537	7,941	2,034	3,569	4,222
売上総利益率	12.4%	10.5%	12.5%	15.1%	7.9%	11.0%	11.0%
販売費及び一般管理費	4,051	3,891	3,763	4,057	4,001	3,960	3,804
営業利益(△は営業損失)	△758	△56	774	3,884	△1,966	△391	418
営業利益率	△2.9%	△0.2%	2.1%	7.4%	△7.7%	△1.2	1.1%
経常利益(△は経常損失)	△530	△24	874	3,919	△1,799	△491	484
特別損益(△は益)	124	141	△90	287	62	230	167
当期純利益(△は純損失)	△398	△214	500	2,237	△1,132	△603	61
工事損失引当金期末残高	307	301	400	222	311	400	467
工事損失引当金繰入繰戻額(△は益)	△69	△6	98	△177	88	89	66
工事損失引当金対象工事の期末繰越工事残高	2,200	2,100	2,000	1,600	2,000	3,200	2,800

## セグメント別受注動向(連結)

(単位:百万円)

	事業	2010年12月	2011年12月	増減	増減率
		A	B	B-A	(%)
受注工事高	建築設備	85,385	101,622	16,237	19.0
	プラント設備	23,496	31,613	8,117	34.5
	設備工事事業計	108,881	133,236	24,355	22.4
	不動産事業	3,119	2,139	△979	△31.4
	調整額	△142	△454	△312	—
	合計	111,858	134,921	23,062	20.6
繰越工事高	建築設備	72,019	87,946	15,926	22.1
	プラント設備	18,287	23,765	5,477	30.0
	設備工事事業計	90,307	111,711	21,404	23.7
	調整額	△127	△155	△27	—
	合計	90,179	111,556	21,376	23.7

## 事業別受注動向(個別)

(単位:百万円)

事業	2010年12月 A	2011年12月 B	増減 B-A	増減率 (%)
ビル空調衛生	37,038	46,837	9,799	26.5
産業空調	29,968	33,167	3,198	10.7
電気	12,064	13,900	1,836	15.2
統合ネットワーク	1,749	1,838	89	5.1
ファシリティシステム	2,764	2,538	△226	△8.2
建築設備計	83,585	98,282	14,697	17.6
機械システム	7,862	7,475	△387	△4.9
環境システム	8,053	12,844	4,791	59.5
プラント設備計	15,916	20,319	4,403	27.7
小計	99,501	118,602	19,100	19.2
不動産	3,119	2,139	△979	△31.4
合計	102,620	120,741	18,120	17.7

## 要素別受注動向(個別)

(単位:%)

	2010年12月 A	2010年度 B	2011年12月 C	増減 C-A
海外受注工事高比率	2.2	1.7	1.0	△1.2
* 組下受注工事高比率	38.8	39.5	46.3	7.5
* クリーンルーム比率	15.2	14.6	13.4	△1.8
* リニューアル比率	60.0	59.4	56.4	△3.6
* <参考>リニューアル工事受注高(百万円)	50,158	65,977	55,464	5,306
* <参考>リニューアル工事売上高(百万円)	44,159	68,970	44,322	163

\* 建築設備部門における割合及び金額を示す

## 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	2010年12月 A	2010年度 B	2011年12月 C	増減 C-B	増減率 (%)
流動資産	100,672	110,677	100,379	△10,297	△9.3
固定資産	49,680	47,824	46,784	△1,039	△2.2
投資有価証券	15,918	14,727	14,423	△303	△2.1
流動負債	54,012	61,544	54,678	△6,866	△11.2
工事損失引当金	400	222	467	244	109.9
固定負債	17,963	17,123	15,851	△1,271	△7.4
純資産	78,377	79,833	76,634	△3,198	△4.0
その他有価証券評価差額金	2,471	1,740	1,350	△390	△22.4
総資産	150,353	158,501	147,164	△11,336	△7.2
1株当たり純資産(円)	1,095.04	1,115.41	1,071.36	△44.05	△3.9
自己資本比率(%)	52.1	50.3	52.1	1.8	—
有利子負債(連結)	4,804	5,508	4,519	△989	△18.0



# 売上・利益推移(連結)

(単位:百万円)

		2010年12月	率 (%)	2011年12月	率 (%)	増減	増減率 (%)
売	完成工事高	96,200	[96.9]	94,202	[97.8]	△1,998	△2.1
	不動産事業等売上高	3,119	[3.1]	2,139	[2.2]	△979	△31.4
	売上高	99,320	100.0	96,341	100.0	△2,978	△3.0
売	完成工事総利益	9,719	(10.1)	8,750	(9.3)	△969	△10.0
	不動産事業等総利益	1,946	(62.4)	1,076	(50.3)	△869	△44.7
売	売上総利益	11,666	11.7	9,827	10.2	△1,838	△15.8
販売費及び一般管理費		11,706	11.8	11,766	12.2	59	0.5
営業利益		△40	△0.0	△1,939	△2.0	△1,898	—
営業外収益		700	0.7	530	0.6	△169	△24.2
営業外費用		339	0.3	396	0.4	57	17.0
経常利益		320	0.3	△1,805	△1.9	△2,126	—
特別利益		39	0.0	113	0.1	73	185.0
特別損失		215	0.2	574	0.6	359	167.0
税金等調整前四半期純利益		144	0.1	△2,267	△2.4	△2,411	—
四半期純利益		△113	△0.1	△1,674	△1.7	△1,560	—

[ ]書きは構成比を表す

( )書きは各々の利益率を表す

# 売上・利益推移(個別)

(単位:百万円)

		2010年12月	率 (%)	2011年12月	率 (%)	増減	増減率 (%)
売	完成工事高	89,070	[96.6]	86,102	[97.6]	△2,967	△3.3
	不動産事業等売上高	3,119	[3.4]	2,139	[2.4]	△979	△31.4
	売上高	92,189	100.0	88,241	100.0	△3,947	△4.3
売	完成工事総利益	8,891	(10.0)	7,682	(8.9)	△1,208	△13.6
	不動産事業等総利益	1,946	(62.4)	1,076	(50.3)	△869	△44.7
売	売上総利益	10,838	11.8	8,759	9.9	△2,078	△19.2
販売費及び一般管理費		10,995	11.9	10,967	12.4	△27	△0.2
営業利益		△156	△0.2	△2,208	△2.5	△2,051	—
営業外収益		958	1.0	815	0.9	△143	△14.9
営業外費用		266	0.3	397	0.5	131	49.2
経常利益		534	0.6	△1,790	△2.0	△2,325	—
特別利益		184	0.2	113	0.1	△70	△38.4
特別損失		210	0.2	562	0.6	351	166.7
税金等調整前四半期純利益		508	0.6	△2,239	△2.5	△2,747	—
四半期純利益		332	0.4	△1,532	△1.7	△1,865	—

[ ]書きは構成比を表す

( )書きは各々の利益率を表す

## 2012年3月期 連結業績予想

(単位:百万円)

	2010年度 実績 A	2011年11月11日 期中予想 B	2012年2月10日 期中予想 C	2010年度実績 との差額 C-A	2011年11月11日 期中予想 との差額 C-B
受注高	147,129	175,000	175,000	27,871	—
売上高	151,794	155,000	155,000	3,206	—
営業利益	3,843	2,500	2,500	△1,343	—
経常利益	4,239	2,700	2,700	△1,539	—
当期純利益	2,124	1,400	1,400	△724	—

## 2012年3月期 個別業績予想

(単位:百万円)

	2010年度 実績 A	2011年11月11日 期中予想 B	2012年2月10日 期中予想 C	2010年度実績 との差額 C-A	2011年11月11日 期中予想 との差額 C-B
受注高	135,816	160,000	160,000	24,184	—
売上高	140,580	143,000	143,000	2,420	—
営業利益	3,080	1,700	1,700	△1,380	—
経常利益	3,817	2,200	2,200	△1,617	—
当期純利益	2,100	1,300	1,300	△800	—

## 将来の見通しに対するご留意事項

本資料における記述のうち、過去または現在の事実に関するものを除いては、2月10日時点で入手可能な情報に基づいてなされた当社の予測、想定、評価および判断によるものです。

従いまして、かかる予測等に含まれる不確定要素や将来の経済環境の変化などを含む種々の要因によって影響を受ける可能性があり、当社の将来の業績、経営結果等と異なる可能性があります。

<主な要因>

- 天災等による経済全般の影響
- 主要市場(特に国内建設市場)における需要の急激な変動
- 取引先の信用リスク
- 資機材価格および労務費の急激な変動
- 株式相場の変動
- 退職給付費用および債務の増加
- 設備工事等における事故および災害
- 不動産事業におけるリスク

本件に関する問い合わせ先  
管理本部経理部財務課  
TEL:03-6367-7086